[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ЛОЙМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXI сессия                                                                                                                              I созыв
Р Е Ш Е Н И Е

от 17.12.2008  года                                                                                                                   № 156

    Об организации в границах Лоймольского сельского поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения
В целях организации в границах Лоймольского сельского поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей  25 Устава Лоймольского сельского поселения, Совет Лоймольского сельского поселения решил:

1. 1. Утвердить Положение «Об организации в границах Лоймольского сельского поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения» (прилагается).

2. Обнародовать решение.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Главу  Лоймольского сельского поселения.

Глава

Лоймольского сельского поселения                                                       Л.А.Ермаченок

 Приложение

К решению № 156  от 17.12.2008 года
XXI сессии I созыва депутатов Совета
Лоймольского сельского поселения

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации в границах Лоймольского сельского поселения электро-,

тепло-, газо-, водоснабжения населения и  водоотведения

Настоящее Положение принято в соответствии с Федеральным  законом от 06.10.06г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Лоймольского сельского поселения и определяет порядок организации по предоставлению населению Лоймольского сельского поселения  услуг электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения.

1. Общие положения

Организация в границах Лоймольского сельского поселения электро-, тепло-, газо- водоснабжения населения и водоотведения включает в себя:

         1) создание муниципальных унитарных предприятий и учреждений;

         2) распоряжение муниципальным имуществом, предназначенным для оказания соответствующих услуг;

         3) размещение муниципального заказа;

         4) установление нормативов потребления услуг и тарифов на услуги;

         5) заключение договоров и соглашений с поставщиками услуг;

         6) принятие и организация выполнения планов и программ;

         7) анализ и координация деятельности поставщиков услуг;

         8) принятие муниципальных правовых актов по вопросам оказания соответствующих услуг;

         9) информирование населения об условиях предоставления услуг;

         10) иные действия в соответствии с действующим законодательством.

2. Участники отношений, регулируемых настоящим Положением

        Участниками являются:

        1) Совет Лоймольского сельского поселения;

        2) администрация Лоймольского сельского поселения;

        3) исполнители (поставщики) услуг электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения независимо от их ведомственной принадлежности, форм собственности и организационно-правовой формы;

        4) потребители услуг.

3. Полномочия Совета Лоймольского сельского поселения
Совет Лоймольского сельского поселения осуществляет следующие полномочия по организации предоставления населению Лоймольского сельского поселения коммунальных услуг (холодного и горячего водоснабжения, водоотведения):

1) принимает  нормативные правовые акты по вопросам  оказания соответствующих услуг;

2)   устанавливает нормативы потребления коммунальных услуг;

            3)   устанавливает надбавки к ценам  (тарифам)
 для потребителей;

            4)   регулирует тарифы на товары и услуги  организаций коммунального комплекса, осуществляющих эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, вывоз твердых бытовых отходов;

5) утверждают в соответствии с документами территориального планирования МО «Лоймольское сельское поселение» программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

6) утверждают инвестиционные программы организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры

4. Полномочия администрации Лоймольского сельского поселения

       1. Администрация Лоймольского сельского поселения  осуществляет полномочия по организации предоставления населению Лоймольского сельского поселения услуг электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения в пределах своей компетенции, установленной Уставом Лоймольского сельского поселения, действующего законодательства.
5. Исполнители (поставщики)

        1. Исполнители (поставщики) - юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления оказания услуг электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения и водоотведения для населения Лоймольского сельского поселения и получившие лицензии в установленном законодательством порядке, в случае если данные виды услуг (работ) подлежат лицензированию.
        2. Системы предоставления услуг должны быть в постоянной готовности к обслуживанию потребителей, за исключением времени перерывов: для проведения ремонтных и профилактических работ (устанавливаются исполнителем по согласованию с органами местного самоуправления в соответствии с действующими строительными нормами и правилами, правилами технической эксплуатации, положениями о проведении текущих и капитальных ремонтов и другими нормативными документами), на меж отопительный период для систем отопления (устанавливаются исполнителем исходя из климатических условий); в связи со стихийными бедствиями, а также чрезвычайными ситуациями, не зависящими от исполнителя.

       3. Исполнитель обязан предоставить потребителю услуги, соответствующие по качеству обязательным требованиям нормативов и стандартов, санитарных правил и норм и условиям договора, а также информацию об услугах, предоставляемых исполнителем.

6. Потребители услуг

Потребители услуг – население Лоймольского сельского поселения.